
  

 

 

 

 

 

 

 

  

Rapport Phase 3 – 
Préconisations 

 

Actualisation du schéma directeur d’assainissement  
 

 
 

 

                  

 

IRH Ingénieur Conseil 
14-30 rue Alexandre Bât. C 
92635 Gennevilliers Cedex 
Tél. : +33 (0)1 46 88 99 00 

www.groupeirhenvironnement.com 



 

 

Raison sociale         Communauté Urbaine 

Coordonnées                                                         Communauté Urbaine Grand Paris Seine & Oise  
                                                                                     120, avenue du port-Site Carrière sous Poissy  
                                                                                     78955 Carrières-sous-Poissy 
[...]
Tableau 12 : ECPM pour une pluie décennale ...................................................................................................... 20 

Tableau 13 : ECPM pour une pluie décennale ...................................................................................................... 21 

Tableau 14 : Estimation des maisons mal raccordées .......................................................................................... 21 

Tableau 15 : Travaux proposés Chemin du Parterre à Morainvilliers ................................................................... 33 

Tableau 16 : Travaux proposés Chemin de la Bichaille à Morainvilliers ............................................................... 33 

Tableau 17 : Travaux proposés Chemin des Dix Arpents à Morainvilliers ............................................................ 33 

Tableau 18 : Travaux proposés rue de Bellevue / rue des Epinettes à Morainvilliers .......................................... 34 

Tableau 19 : Travaux proposés Chemin des Briochets à Orgeval ......................................................................... 34 

Tableau 20 : Travaux proposés rue de la Chapelle à Orgeval ............................................................................... 35 

Tableau 21 : Travaux proposés Chemin du Moulin à Vent à Orgeval ................................................................... 35 

Tableau 22 : Travaux proposés Rond-Point Charles de Gaulle à Orgeval ............................................................. 35 

Tableau 23 : Travaux proposés Allée Jean de la Fontaine à Orgeval .................................................................... 36 

Tableau 24 : Travaux proposés à l'aval d'Orgeval ................................................................................................. 36 

Tableau 25 : Travaux proposés à proximité du Chemin du Moulin à Vent ........................................................... 37 

Tableau 26 : Travaux proposés en amont de la STEU de Morainvilliers ............................................................... 37 

Tableau 27 : Diminution ECPP par travaux............................................................................................................ 38 

Tableau 28 : Montant estimatif des travaux et leur financement ........................................................................ 39 

Tableau 29 : Hypothèses de dimensionnement pour la STEU de Morainvilliers (Scénario 1 - 19 000 EH) ........... 43 

Tableau 30 : Montant estimatif des travaux pour la STEU.................................................................................... 46 

Tableau 31 : Montant des investissements pour l’extension de la STEU .............................................................. 47 

Tableau 32 : Propositions de travaux de réhabilitation des installations d'assainissement non collectif ............ 68 

Tableau 33 : Synthèse du chiffrage des travaux.................................................................................................... 71 

Tableau 34 : Programme de travaux sur 7 ans- hors remplacements conseillés .................................................. 74 

Tableau 35 : Investissements par année-hors remplacements conseillés ............................................................ 74 

Tableau 36 : Programme de travaux sur 7 ans- avec remplacements conseillés .................................................. 75 

Tableau 37 : Investissements par année-avec remplacements conseillés ............................................................ 75 

Tableau 38 : Facture d’eau type 120 m3 ............................................................................................................... 76 

Tableau 39 : Charges et recettes de la section exploitation du service assainissement ....................................... 78 

Tableau 40 : Charges et recettes de la section fonctionnement du service assainissement ................................ 79 

Tableau 41  : Répartition annuelle des travaux sur le système d'assainissement collectif – hors remplacements 

conseillés ............................................................................................................................................................... 81 

Tableau 42 : Répartition annuelle des travaux sur le système d'assainissement collectif – avec remplacements 

conseillés ............................................................................................................................................................... 83 

Tableau 43 : Aménagement préconisés ................................................................................................................ 86 

file://///fichiers922.corp.lan/IRH_IC/Etude/3-AFFAIRES/DSB_SARO_15047EG-IDFP160320/3-Etudes/1-3%20Phase3/Rapport_Phase3_rev1_.docx%23_Toc45005260
file://///fichiers922.corp.lan/IRH_IC/Etude/3-AFFAIRES/DSB_SARO_15047EG-IDFP160320/3-Etudes/1-3%20Phase3/Rapport_Phase3_rev1_.docx%23_Toc45005261
file://///fichiers922.corp.lan/IRH_IC/Etude/3-AFFAIRES/DSB_SARO_15047EG-IDFP160320/3-Etudes/1-3%20Phase3/Rapport_Phase3_rev1_.docx%23_Toc45005261
file://///fichiers922.corp.lan/IRH_IC/Etude/3-AFFAIRES/DSB_SARO_15047EG-IDFP160320/3-Etudes/1-3%20Phase3/Rapport_Phase3_rev1_.docx%23_Toc45005262
file://///fichiers922.corp.lan/IRH_IC/Etude/3-AFFAIRES/DSB_SARO_15047EG-IDFP160320/3-Etudes/1-3%20Phase3/Rapport_Phase3_rev1_.docx%23_Toc45005262


 

 

L’ex-Syndicat d’Assainissement de la Région d’Orgeval aujourd’hui CU GPS&O a lancé 

l’opération d’actualisation de son Schéma Directeur d’Assainissement. En effet, le 

schéma directeur en vigueur a été établi en 2002 assorti d’un programme de travaux 

d’assainissement.  

Cette opération s’inscrit dans une démarche plus large de respect des exigences de la 

Loi sur l’Eau et les Milieux Aquatiques du 30 décembre 2006 et dans un souci constant 

d’améliorer la qualité de ses infrastructures et de préserver le milieu récepteur. 

Ainsi, la présente mission consiste à : 

- Réaliser un diagnostic des systèmes d’assainissement (réseaux eaux usées et eaux 
pluviales) ; 

- Proposer des solutions pour lutter contre la pollution des milieux naturels ; 
- Proposer des solutions pour le devenir de la station d’épuration, et les effluents 

collectés ; 
- Etablir un programme hiérarchisé des travaux ; 
- Mettre à jour le plan des réseaux ; 
- Établir le zonage (assainissement et eaux pluviales) du territoire syndical. 

 

Toutes ces étapes permettront ainsi de pérenniser le Schéma Directeur 

d’Assainissement du syndicat, de préserver le milieu récepteur et de garantir à la 

population une desserte durable des effluents urbains. 

  



 

 

La synthèse des résultats produits permettra d’aboutir au schéma directeur 

d’assainissement actualisé, c’est-à-dire de disposer d’une réflexion globale sur 

l’évolution des structures d’assainissement aptes à protéger le milieu naturel et les 

habitants.  

La mission d’actualisation du schéma directeur d’assainissement confiée à IRH Ingénieur 

Conseil se décompose en quatre grandes phases : 

▪ Phase 1 : Diagnostic des systèmes d’assainissement  
 

▪ Phase 2 : Synthèse de l’étude diagnostique qui correspondra à la proposition de 
différentes solutions techniques à mettre en œuvre afin d’améliorer les systèmes 
d’assainissement et de respecter les obligations règlementaires et l’impact sur le 
prix de l’eau. Il s’agira également de proposer un zonage d’assainissement sur 
l’ensemble du territoire communal. 

 
▪ Phase 3 : Élaboration du Schéma Directeur d’Assainissement, comprenant un 

programme pluriannuel et hiérarchisé de travaux, le zonage de l’assainissement et 
des eaux pluviales et une proposition d’organisation des services d’assainissement 
collectif et non collectif.  
 

▪ Phase 4 : Assistance au Maître d’Ouvrage dans les démarches d’enquête publique 
et ce jusqu’au terme des procédures. 

 

Ce rapport présente la phase 3 de l’étude. 

 



 

 

 

RAPPEL DES CONCLUSIONS DES 

PHASES PRECEDENTES- 2016 



 

2 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

1 Bilan des visites de terrain 

1.1 Réseaux d’assainissement 

La gestion des réseaux et ouvrages d’assainissement des communes d’Orgeval, Morainvilliers et les Alluets le Roi 

est assurée par la communauté urbaine GPSEO. 

L’exploitation du service a été confiée, dans le cadre d’une délégation de service public, à la société Aqualter 

Exploitation, par un contrat de 10 ans, en date du 18 novembre 2008. 

Les linéaires de réseaux d’assainissement sur le territoire syndical sont les suivants (données RAD 2014) : 

- Réseaux d’eaux usées : 55 373 ml dont 854 ml de refoulement 
- Réseaux d’eaux pluviales : 36 581 ml 
- Réseaux unitaires : 2 211 ml 

 

1.2 Ouvrages 

Plusieurs postes de refoulement sont présents sur le territoire syndical : 

 
Tableau 1: Liste des postes de refoulement sur le territoire 

Nom Commune Nature 
Nombre 
pompes 

Télégéré Remarques 

Bois Janeaudes Alluets-le-Roi EU 2 Oui Bon état général 

Capignard Alluets-le-Roi EU 2 Oui Intérieur du poste peu visible 

Route royale Alluets-le-Roi EU 2 Oui Bon état général 

Loriots Morainvilliers EU 2 Oui Bon état général 

Entrée STEU Morainvilliers EU 2 Oui Bon état général 

Vernade Orgeval EU 2 Oui Bon état général 

Capignard Alluets-le-Roi EP 2 Oui Intérieur du poste peu visible 

 

Les postes sont entretenus par Aqualter Exploitation, qui effectue également toutes les interventions d’urgence. 

Lors de la visite des postes aucun dysfonctionnement majeur n’a été observé. Il n’y a donc pas de travaux ni de 

préconisations particulières à établir pour les postes de refoulement.  



 

3 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

1.3 Station d’épuration 

La station d’épuration est située sur la commune de Morainvilliers, et le rejet de la station s’effectue dans le Ru 

d’Orgeval. 

Les caractéristiques générales de la station d’épuration sont décrites ci-dessous : 

 
Tableau 2 : Caractéristiques de la station d'épuration de Morainvilliers 

Station d’épuration 

Année mise en service 1973 et extension en 1993 

Milieu récepteur Ru d’Orgeval 

Procédé Boues activées moyenne charge 

Capacité nominale 10 800 EH 

Charge nominale 1 910 m3/jour 

Charge polluante 648 kg/jour DBO5 (54g/EH/jour) 

Niveau de rejet Arrêté préfectoral du 19 juillet 2012, Arrêté ministériel du 21 juillet 2015 

Destination des boues Centre de compostage pour valorisation agricole 

Selon l’exploitant, certains éléments de la station d’épuration sont en mauvais état. La date indiquée est celle de 

mise en service de l’équipement. 

- Diffuseur fines bulles du Biomaster (traitement des graisses) – 1997 
- Brosse rotative motorisée du clarificateur – 2012 
- Armoire électrique du clarificateur – 2000 
- Pompe ABS du poste de recirculation des boues – 2006 
- Régulateur de niveau du poste de recirculation des boues – 1993 
- Poste à chaux pour le traitement des boues – Non connue 
- Répartiteur de boues déshydratées – 1993 
- Compresseur d’air mobile pour le traitement des boues – 2005 
- Ventilation du local de traitement des boues – 1993 
- Pompe à boues 1 – 2013 

 

Lors de la visite de la station d’épuration, certains défauts ont été relevés sur la station d’épuration : 

Tableau 3 : Anomalies observées sur STEU de Morainvilliers lors de la visite en décembre 2015 

Ouvrages Anomalies observées 

Poste de relevage entrée STEU Génie civil ancien et abîmé par endroit 

Dégrilleur 
Tamis grossier qui laisse passer des éléments de grande taille – la mise en 
place d’un dégrillage fin pourrait être préconisée 

Biomaster 
Génie civil abîmé avec du ferraillage apparent par endroit 
Système non optimal – il faudrait couvrir le bassin et injecter des nutriments 

Bassin d’orage 
Génie civil très ancien avec du ferraillage apparent 
Pas de trop plein, donc débordement sur la pelouse 

Bassin d’aération Génie civil abîmé ponctuellement, et présence importante de mousse verte 

Puits à écume Génie civil ancien, enduit cloqué par endroit 

Local surpresseurs Absence de casque anti-bruit dans le local 

Traitement des sous-produits Dessicateur pour les sables est ancien – colmatage régulier 

 



 

4 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

Les données d’autosurveillance de la station d’épuration pour les années 2012 à 2014 ont été analysées. 

Globalement, les charges hydrauliques et polluantes en entrée de station n’ont jamais dépassé la capacité 

nominale de la station.  

L’arrêté préfectoral du 19 juillet 2012 détermine les niveaux de traitement exigés par la station d’épuration de 

Morainvilliers. Des dépassements de concentration pour les paramètres NGL, NH4 et Ptot sont à noter de 

manière ponctuelle. 

  



 

5 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

2 Résultats de la campagne de mesure 

2.1 Déroulement de la campagne de mesures 

Une campagne de mesure a été mise en place sur les réseaux d’assainissement entre le 7 mars et le 3 mai 2016, 

en période de nappe haute. 

Le synoptique des bassins de collecte et des points de mesure sur les réseaux d’eaux usées est donné ci-dessous : 

 

Figure 1: Synoptique des réseaux d'eaux usées et implantation des points de mesure de la campagne du SDA 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

2.2 Exploitation des débits par temps sec → Calcul des eaux claires 
parasites de nappe 

La comparaison des résultats de débit temps sec avec les débits sanitaires théoriques issus des consommations 

d’eau potable des abonnés raccordés au réseau d’assainissement sur les trois dernières années nous permet de 

cibler les éventuels apports d’Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP). 

Dans la pratique, seules les journées de mesures réellement représentatives d’un temps sec (sans influence de 

la pluie ou du drainage de tranchées ont été étudiées) et sans « incident » externe (bouchage de la canne bulle 

à bulle, problème de débitmètre) ont été prises en compte. 

Les eaux claires parasites permanentes sont également mesurées lors des inspections nocturnes. Les résultats 

des inspections nocturnes ont confirmé les résultats de la campagne de mesure. 

 
Tableau 4 : Débits d'eaux claires parasites permanentes par bassin de collecte 

  
Débit d'ECPP 
(en m3/jour) 

Bassin de collecte n°1 110 

Bassin de collecte n°11 50 

Bassin de collecte n°12 ≈ 0 

Bassin de collecte n°9 34 

Bassin de collecte n°8 ≈ 0 

Bassin de collecte n°10 30 

Bassin de collecte n°6 5 

Bassin de collecte n°2 15 

Bassin de collecte n°3 10 

Bassin de collecte n°4 90 

Bassin de collecte n°5 130 

Bassin de collecte n°7 30 

 

Ainsi, les bassins de collecte qui drainent une quantité importante d’eaux claires sont : 

- Bassin de collecte n°1 
- Bassin de collecte n°9 où des travaux sont d’ores et déjà programmés  
- Bassin de collecte n°10 
- Bassin de collecte n°4 
- Bassin de collecte n°5 à proximité du Ru, où des infiltrations du Ru sont suspectés 

 

L’apport d’eaux claires parasites permanentes est estimé à environ 390 m3/jour sur l’ensemble du territoire 

d’étude. Cela représente près de 50 % du débit sanitaire théorique. 

 

 



 

7 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

2.3 Exploitation des débits par temps de pluie → Calcul des eaux 
claires parasites météoriques 

La présence de précipitations pendant la campagne de mesure a permis d’analyser la réponse du réseau 

d’assainissement aux pluies et de déterminer les surfaces actives correspondantes. 

La surface active calculée sur les bassins de collecte n°5 et n°8 n’est pas représentative. En effet, une partie du 

réseau est unitaire sur le bassin de collecte n°8, il est donc normal d’avoir une surface active non nulle. 

Concernant le bassin de collecte n°5, il est très étendu avec une importante surface non bâtie. La surface active 
[...]
Réparations ponctuelles  42 779 € 8 556 € 4 278 € 55 613 € 0 € 0 € 0 € 55 613 € 

Travaux sur regard 5 500 € 1 100 € 550 € 7 150 € 0 € 0 € 0 € 7 150 € 

Inspections télévisées complémentaires 28 380 € 5 676 € 2 838 € 36 894 € 0 € 0 € 0 € 36 894 € 

Total 1 087 890 € 217 578 € 142 845 € 1 372 633 € 1 705 305 € 990 403 € 547 024 € 891 242 € 
 



 

40 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

10.3  Pour la diminution des eaux claires météoriques et 
l’amélioration de la collecte des eaux usées 

Les contrôles de branchement réalisés par le délégataire du service permettent de localiser les branchements 

non-conformes.  

Les tests à la fumée réalisés dans le cadre du SDA ont permis de mettre en évidence des raccordements d’eaux 

pluviales sur les réseaux d’eaux usées. D’après les tests à la fumée réalisés, ce sont 21 habitations privées et 6 

avaloirs qui renvoient tout ou partie de leurs eaux pluviales dans le réseau d’eaux usées, ceci étant bien entendu 

à proscrire lorsqu’on est en présence d’un réseau séparatif. La surface active totale de ces mauvais 

branchements est estimée à 4 325 m². 

Le Maitre d’Ouvrage a indiqué que des tests d’écoulement ont été réalisé et ont permis de confirmer que les 

grilles avaloirs qui ont fumé dans la rue du Moule et des Vergers à Morainvilliers, sont correctement raccordées 

au réseau d’eaux pluviales. Le MOA souhaite réaliser des inspections télévisées pour savoir pourquoi les grilles 

avaloirs ont fumé. Nous proposons d’inspecter le réseau des deux rues, soit un linéaire de 300 m. 

La campagne de mesure réalisée en 2019 dans le but de sectoriser le bassin de collecte 5 (Cf. figure 9), a permis 

de mettre en évidence un apport important en eaux claires parasites météoriques. Une surface active de 3 000m² 

a été estimée. Il a donc été proposé de réaliser des tests à la fumée dans les secteurs de Morainvilliers (2 000 

ml) et du quartier Montamets (1 000 ml). Le montant estimatif pour la réalisation de 3 000 ml de fumée s’élève 

à 2 000 € HT. 

10.3.1  Travaux dans le domaine privé 

Afin de réduire les apports d’eaux usées au milieu naturel et de limiter la mise en charge des collecteurs d’eaux 

usées, il est nécessaire de procéder à des visites domiciliaires des parcelles recensées au cours des tests à la 

fumée et de procéder au suivi des travaux de mise en conformité.  

Dans le cadre de son contrat, le délégataire du service doit réaliser annuellement des contrôles de branchement. 

Ces visites pourront donc être incluses au programme de contrôles du délégataire. 

Concernant les travaux de mise en conformité, ils sont théoriquement à la charge du particulier. Il sera donc 

nécessaire d’avertir chaque riverain concerné et de l’inciter à se mettre en conformité le plus rapidement 

possible.  

En fonction de la réactivité des riverains, des mesures pourront être apportées par la collectivité : 

- Mesures incitatives : Elles ne peuvent pas être données par la collectivité pour un branchement en 
domaine privé. Tout au plus, la collectivité peut recevoir des subventions de l’Agence de l’Eau mais en 
aucun cas elle ne peut financer elle-même les travaux. En effet, dans ce cas, les abonnés qui sont 
conformes seraient en droit de demander l’annulation de la subvention qui émanerait de la commune 
vu la règle de l’égalité de l’abonné devant le service. 
 

- Mesures « répressives » : L’augmentation de la redevance d’assainissement est envisageable. 
Cependant, il faut que la commune, par délibération visant les articles L 1331-7-1 et 1331-11 du Code 
de la Santé Publique, limite cette hausse à au plus 100%. En théorie, cette augmentation ne peut se 
« pratiquer » qu’en cas de non-raccordement, ce qui veut dire qu’il faut particulièrement bien rédiger 
et avoir mis le(s) propriétaire(s) en demeure auparavant. 
 



 

41 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

Ce type de démarche est, comme pour beaucoup de collectivités, difficile à assumer et doit prendre en compte 

les aspects socio-économiques et humains des riverains concernés. Néanmoins, son application la plus 

rigoureuse possible ne pourra qu’améliorer les conditions de fonctionnement du système d’assainissement. A 

l’issue des travaux, un nouveau contrôle de conformité devra à nouveau être réalisé. 

A noter que la collectivité peut être accompagnée financièrement par l’Agence de l’Eau Seine Normandie dans 

l’ensemble des démarches visant à la mise en conformité des branchements en domaine privé, à hauteur de 300 

€ par branchement. 

 

 

 

  



 

42 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

10.4  Pour l’amélioration du traitement des eaux usées  
 

10.4.1  Problématiques de la STEU de Morainvilliers 

La station de traitement située sur la commune de Morainvilliers, fait face à plusieurs problématiques. 

➢ Capacité de la station 
La station d’épuration a été dimensionnée pour 10 800 EH lors de son extension en 1993.  

Au dernier recensement de l’Insee en 2016, la population s’élevait à 10 180 habitants sur les trois communes. La 

population de 2019, a pu être estimée en se basant sur le taux d’évolution moyen annuel de chaque commune. 

 

L’analyse du PLUI validé le 16 janvier 2020, a mis en évidence une augmentation de la population. 

 

Pour estimer la population future raccordée à la STEP à l’horizon 2050, il a fallu se baser sur les données Insee 

qui ont permis de calculer le taux d’évolution moyen annuel sur 30 ans (1989-2019) pour chaque commune : 

- Orgeval : 1.7 % ; 
- Les Alluets-le-Roi : 0.7 % ; 
- Morainvilliers : 3.3 %. 

 
À Morainvilliers, la population est estimée à 3 600 habitants en 2030 sur la base du PLUI. En considérant une 
croissance similaire entre 2030 et 2050 à l’augmentation observée entre 1989 et 2019, la population s’élèverait 
à environ 7 000 habitants en 2050.  

 

Aux Alluets-le-Roi, la population est estimée à 1 666 habitants en 2030 sur la base du PLUI. En considérant une 
croissance similaire entre 2030 et 2050 à l’augmentation observée entre 1989 et 2019, la population s’élèverait 
à environ 2 000 habitants en 2050.         
 

À Orgeval, la population est estimée à 7 200 habitants en 2030 sur la base du PLUI. La population s’élèverait à 

environ 11 000 habitants en 2050 sur la commune.  Une partie des effluents du secteur de la commune est dirigée 

vers le réseau du SIARH, soit environ 1 200 EH. Il est donc estimé à 9 800 EH la population raccordée à la STEP de 

Morainvilliers. 

 

Ainsi, le nombre EH raccordé à la station d’épuration de Morainvilliers sera de 19 000 EH en 2050. 

Il est donc proposé de dimensionner la station d’épuration pour 19 000 EH. 

 

➢ Traitement des eaux usées et exigences de rejet 
L’arrêté préfectoral du 19 juillet 2012 détermine les niveaux de traitement exigés par la station d’épuration de 

Morainvilliers. Des dépassements de concentration pour les paramètres NGL, NH4 et PT sont à noter de manière 

ponctuelle entre 2012 et 2014. Compte tenu des exigences demandées dans l’arrêté, un traitement poussé du 

phosphore et de l’azote doit donc être mis en place, notamment pour respecter les contraintes sur l’azote 

ammoniacal de 1 mg N_NH4/L et la concentration en phosphore total de 0,36 mg/L. 

 

 

 



 

43 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

➢ Etat structurel des ouvrages – génie civil 
Lors de la visite de la station d’épuration, certains défauts de génie civil ont été relevés sur la station d’épuration, 

et notamment sur les ouvrages ci-dessous : 

- Poste de relevage en entrée de STEU ; 
- Biomaster ; 
- Bassin d’orage ; 
- Bassin d’aération ; 
- Puits à écume. 

 

10.4.2  Solution : extension de la station d’épuration de Morainvilliers à 
19 000 EH 

a. Hypothèses de dimensionnement 

Les hypothèses considérées pour le dimensionnement de la STEU sont les suivantes : 

Charges hydrauliques 
Q EU 2850 m³/jour 
Q ECPP 430 m³/jour 
Q moyen TS 3280 m³/jour 
Q pointe TP 289 m³/h 

Charges polluantes en entrée 
DBO5 1368 kg 
DCO 3610 kg 
MES 2090 kg 
NTK 342 kg 
Pt 28.5 kg 

Exigences de rejet - Etude sur 
le Ru d'Orgeval (2015) DBO5 17,5 mg/L 

DCO 37 mg/L 
MES 20 mg/L 
NTK 2,86 mg/L 
N-NH4 1 mg/L 
NGL 15 mg/L 
Pt 0,36 mg/L 

Tableau 29 : Hypothèses de dimensionnement pour la STEU de Morainvilliers (Scénario 1 - 19 000 EH) 

 

b. Dimensionnement des ouvrages 

Le poste de relevage en entrée de station a une capacité de 345 m3/h. En situation future, le débit de pointe de 

temps de pluie a été estimé à 289 m3/h. D’un point de vue capacitaire, le poste de relevage peut être conservé. 

Le dessableur/dégraisseur actuel a une surface au miroir de 24 m² et une profondeur maximale de 3,96m, soit 

un volume utile de 57 m3. Les futures charges en entrée de STEU nécessitent de mettre en place un dessableur 

d’un volume utile de 50 m3. Le dessableur actuel est suffisamment dimensionné pour la future station 

d’épuration. 

En sortie du dessableur/dégraisseur, un trop plein permet d’évacuer le surplus d’effluents vers les bassins 

d’écrêtement. Ainsi, le débit en entrée de bassin d’aération est limité à 225 m3/h. 

Le traitement biologique est réalisé par un procédé à boues activées en aération prolongée. Le bassin d’aération 

actuel a un volume utile de 1 813 m3. Pour répondre aux exigences de rejet et aux charges en entrée de station, 



 

44 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

la mise en place d’un bassin d’aération de 6 500 m3 est nécessaire. Le besoin de pointe horaire en oxygène pour 

permettre la nitrification est de 158.2 kg/h, soit une aération par un surpresseur d’air de capacité 7 482 Nm3/h.  

Le clarificateur actuel a un diamètre intérieur de 21,00 m et une surface au miroir de 306 m². Pour avoir une 

vitesse ascensionnelle de l’ordre de 0,6 m/h, le clarificateur de la future STEU doit avoir une surface au miroir de 

471 m² environ. Le clarificateur actuel est donc insuffisant pour la station d’épuration de 19 000 EH. Un nouveau 

clarificateur d’un diamètre intérieur de 25 m, avec une hauteur d’eau cylindrique de 4,3 m, pour une 

concentration en boues dans le bassin d’aération de 5,00 g/L, doit être construit. 

Le traitement poussé du phosphore passe par la mise en œuvre d’une déphosphatation physico-chimique 

tertiaire, associant coagulation au chlorure ferrique et filtration. Cette étape de traitement permettra également 

d’abaisser la concentration en MES au rejet. 

La ville des Mureaux réalise actuellement des travaux de remise à ciel ouvert du ru d’Orgeval dans le parc 

Molière. Etant donné que celle-ci souhaite une amélioration de la qualité bactériologique des eaux du ru 

d’Orgeval, les propositions de travaux intègrent la mise en œuvre d’une désinfection des effluents par 

rayonnement UV avant rejet. 

La modification de la file eau implique une modification de la file boues.  

Actuellement, la production totale de boues est en moyenne de 520 kg MS/jour. Dans le cas d’une station de 

traitement des eaux usées d’une capacité de 19 000 EH, la production de boues est estimée à 1 702 kg MS/jour. 

Il faut y ajouter la production de boues physico-chimiques de déphosphatation tertiaire estimées à 54 kg 

MS/jour. Par rapport à la situation actuelle, la production de boues à traiter sera donc majorée de 156 % environ. 

La centrifugeuse en place devra donc être remplacée par une centrifugeuse de taille adaptée pour conserver 

un rythme de fonctionnement similaire au rythme actuel. 

D’un point de vue capacitaire, il semble possible de conserver une partie de la STEU actuelle (prétraitement et 

bassins d’orage) en envisageant des réhabilitations localisées sur le génie civil (poste de relevage, bassin 

d’orage, Biomaster notamment). Des ouvrages doivent être remplacés ou complétés, il s’agit du bassin 

d’aération et du clarificateur, des surpresseurs d’air, du dégrilleur, du classificateur à sable et de la 

centrifugeuse. 



 

45 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

 

Figure 15: Synoptique de la STEU de Morainvilliers (Scénario 1 : 19 000 EH) 

 

Poste de relevage

Dessableur - Dégraisseur

Dégrilleur

Poste à graisse BiomasterBassin d’orage 1

Poste toutes eaux

Bassin d’orage 2

Bassin d’aération
Volume 5 800 m³

Dégazeur

Clarificateur Poste de recirculationDéshydratation

Compostage Ru d’Orgeval

Traitement tertiaire du 
phosphore

Production d’air 
surpressé

Canal de comptage

Désinfection UV

Ouvrages conservés Réhabilitation GC Equipements remplacés Nouveaux ouvrages et équipements



 

46 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

c. Chiffrage estimatif des travaux 

Le montant estimatif des travaux pour la mise à niveau de la station d’épuration est présenté ci-dessous :  

Tableau 30 : Montant estimatif des travaux pour la STEU 

Type de travaux Quantités 
Montant estimatif 

(en k€ HT) 

Nouveau bassin d’aération et surpresseurs BA de 7 000 m3 3 080 

Nouveau clarificateur Øint 25 m 440 

Nouveau dégrilleur - 77 

Nouveau classificateur - 77 

Modification de la centrifugeuse - 385 

Réfection de génie civil (*) - 550 

Déphosphatation physico-chimique tertiaire - 1 045 

Désinfection  UV 715 

Continuité de service - 220 

TOTAL  6 512 

 (*) à affiner par la réalisation d’un diagnostic du génie-civil 

Le montant indiqué ne concerne que l’estimation du coût des travaux à ± 20 %. 

Cette estimation n’inclut pas les frais d’acquisition foncière, le cas échéant. 

Le montant estimatif des études réglementaires, de maîtrise d’œuvre et de prestations associées est de 20 % du 

coût des travaux, soit 1 302k€. 

Le coût d’une STEU neuve d’une capacité de 19 000 EH peut être estimé à 7 900 k€ HT  

De plus, l’augmentation de la capacité de la station d’épuration augmente les charges d’exploitation. La plus-

value pour les charges d’exploitation de la STEU de 19 000 EH est estimée à 133 000 € HT par an. 

 



 

47 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

10.4.3  Coûts d’investissement 

Tableau 31 : Montant des investissements pour l’extension de la STEU 

 Scenario n°1 

  Maintien et mise à niveau de la STEU de Morainvilliers 

  STEU Morainvilliers 

Population 
estimée (2030) 

19 000 

Travaux à 
réaliser 

- Bassin aération 7 000 m3 
- Clarificateur Ø 25 m 

- Modification de la filière boues 
- Nouveau dégrilleur 

- Nouveau classificateur 
- Réfections de génie civil 

- Traitement tertiaire du phosphore 
- Désinfection UV 

Montant 
d’investissement 
(€ H.T) yc études 

8 465 000 € 

Variation des 
charges 

d’exploitation et 
coût de 

traitement(€ HT) 

+ 119 000 €/an 

Coût « 20 ans » 
(€ HT) 

10 845 000 € 

Avantages 
Maintien du traitement à Morainvilliers 

Pas de création de réseau 
Soutien d’étiage du ru d’Orgeval 

Inconvénients Augmentation des charges d’exploitation 

Limites et 
incertitudes  

Disponibilité foncière à vérifier pour ouvrages supplémentaires (BA 
de 7 000 m³, clarificateur, traitement tertiaires et centrifugeuse) 

Diagnostic complet du génie civil des ouvrages conservés à réaliser 
pour affiner chiffrage 

Etude de faisabilité poussée à mener pour confirmer atteinte des 
performances en azote et phosphore 

 



 

48 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

 

 

PROGRAMME DE TRAVAUX 

SECTEURS EN ANC 
 



 

49 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

11 Préambule 

CU-GPSEO (Ex-SARO) a fait réaliser le zonage d’assainissement des trois communes adhérentes au syndicat en 

octobre 2007. Il définit les secteurs qui disposent d’un système collectif de collecte et de traitement des eaux 

usées ainsi que ceux qui se trouvent en assainissement non collectif. 

Le maître d’ouvrage souhaite étudier la possibilité d’un assainissement collectif dans certains secteurs en ANC, 

urbanisés ou à urbaniser. 

L’objectif est ici de fournir les éléments nécessaires à la comparaison des différents scénarios possibles en 

matière d’assainissement collectif ou individuel. Ainsi, les travaux nécessaires et les montants des travaux ont 

été prévus dans le cas d’un passage en assainissement collectif et dans le cas d’une réhabilitation à la parcelle 

des installations. On notera que pour la réhabilitation à la parcelle, une analyse globale est proposée sans tenir 

compte des spécificités de chaque installation actuellement en place. 

12 Dispositions générales 

12.1  Création d’un assainissement collectif 

Chaque projet d’assainissement collectif est spécifique du secteur considéré. Cependant, des bases identiques 

sont appliquées à tous les secteurs.  

Les coûts d’investissement à la charge de la commune comprennent : 

- L’extension du réseau d’assainissement collectif (si besoin), 
 

- La mise en place d’une boite de branchement : il est prévu la pose d’une boîte de branchement eaux usées 
« en attente », équipée d’une amorce, à l’emplacement défini avec le riverain. La pose de cette boite de 
branchement est à la charge de la collectivité puisqu’elle se trouve en domaine public, 

 

- La mise en place d’un dispositif de relevage sur le domaine public ou privé (si besoin), 
 

- La création d’un ouvrage de traitement sur le domaine public (si besoin). 
 

Pour la commune, ces coûts ne prennent pas en compte la desserte en électricité, les acquisitions foncières 

éventuelles… 

Les coûts d’investissement à la charge du particulier comprennent : 

- L’aménagement du réseau chez le particulier (tout ce qui est en amont de la boite de branchement) : 
déconnexion du système autonome existant, séparation des eaux usées et des eaux pluviales, transfert des 
effluents de l’habitation à la boite de branchement. 

 

Pour le particulier, les coûts d’aménagements à réaliser au niveau du terrain d’habitation sont très variables 

d’une parcelle à l’autre en fonction de la longueur de tuyaux à poser et du type d’agréments en place, de la 

nécessité ou non de séparer les eaux pluviales… Il est donc très difficile de donner un coût, même estimatif, 

puisque la facilité / difficulté du raccordement à la boite de branchement dépendra des caractéristiques de 

chaque propriété. Une fois les travaux terminés, les habitations situées dans la zone d’assainissement collectif 

auront 2 ans pour se raccorder au réseau, sauf prolongation de délai accordé par la collectivité. Par la suite, le 

riverain payera chaque année une redevance d’assainissement sur la facture d’eau.  



 

50 
 SDA CU&GPS&O – ex-SARO – Rapport de phase 3 – Rev 1 - Juin 2020 

 

Rapport phase 3 

Les subventions pour la création d’un réseau d’assainissement collectif sont présentées au paragraphe 9.3. 

 

12.2  Réhabilitation de l’assainissement non collectif 

12.2.1  Généralité 

En assainissement non collectif, on peut distinguer 2 grands types de filières : 
 

- Les filières dite « classiques » qui sont composées d’un ouvrage de prétraitement et d'une filière de 
traitement. La législation actuelle définit la fosse toutes eaux comme le dispositif de prétraitement des eaux 
usées. La filière de traitement est déterminée selon le contexte pédologique local, 

 
- Les filières nouvellement agréées : filières compactes, micro-station biologiques… 

 

Les coûts des travaux de réhabilitation de l'assainissement d'habitations existantes sont généralement plus 

élevés par rapport à ceux de dispositifs réalisés dans le cadre d'un projet constructif nouveau. Ces surcoûts sont 

en effet liés : 

- Aux problèmes d’accessibilité du chantier et d'implantation de l’ouvrage (présence d’une terrasse, d’un 
jardin aménagé…) ; 

 
- A la dépose du dispositif existant, aux adaptations éventuelles pour le nouveau dispositif et à la remise en 